A Justificativa e objetivo da contratação encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.
 
3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO E ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO.
3.1. A descrição da solução como um todo, encontra-se pormenorizada em Tópico específico Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.
3.2. Trata-se de aquisição de 152 (cento e cinquenta e duas) baterias novas, do tipo selada, chumbo-ácida regulada por válvula (VRLA - Valve Regulated Lead–Acid), livre de manutenção, tensão nominal 12V, capacidade nominal 7,0
Ah, com terminais Faston F187. A capacidade nominal de 7,0 Ah se refere ao regime de descarga de 20h (C20), conforme ABNT NBR 16659:2020.

[...]

67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for
necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.
10.1.1. O recebimento de material de valor superior a R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.
10.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na

[...]

ato lesivo cometido por
pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.
15.12. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.
 
16. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS.
16.1. O custo estimado da contratação é de R$ 17.290,00 (dezessete mil duzentos e noventa reais).
 
 
 

Curitiba, 05 de julho de 2021.

 

 

 LUIS FABIANO VERRI
Matrícula: PF: 14.272
Integrante Requisitante

 
 
 

FÁBIO JOSÉ PIETROBON BAUER
Matrícula: PF: 19.808

Integrante Técnico
 
 
 

ÁDAMO HENRIQUE LOUZADA
Matrícula: PF: 19.323

Integrante Administrativo